10. *Non auertas faciem Christi tui.*] Phrasi Hebraica, sicut suscipere faciem est honorare aliquem; ita auertere alicuius faciem est reijcere precem illius; eò quòd is qui alium exaudire recusat cogat eum cum pudore faciem auertere, & pudefactum abire. *Propter David* igitur, inquit, id est propter promissionem factam Davidi, item propter eius mansuetudinem, virtutes,

Arca fœderis vis & fortitudo.

Virgo Deipara est arca sanctificationis & fortitudinis nostræ.

Deut. 33.

ANNO-TATIO-NES COR-DERII. I. Cor. 1, 30. Qualis iustitia vestis induenda sit sacerdotibus.

Matth. 3.

Iustitia est insigne sacerdotij.

Psal. 109.

Gal. 3.

Philip. 3, 13.

Psal. 4.

Isaie 61.

ANNO-
TATIO-
NESCOR-
DERII.

afflictiones & merita principio Psalmi commemorata, *Non auertas* (à nobis scilicet) *faciem Christi tui*. Id est, Christi gratiam & fauorem à nobis ne remoueas. Vel, Eius conspectum & præsentiam ne differas, neque subtrahas faciem & aduentum Christi tui, reuocans promissionem de eo exhibendo. Item, Ne auerferis, ne repellas, ne repudies precem Christi tui. Rabbini per Christum hîc ferè intelligunt Salomonem, quia Salomon secundi Paralipomenon sexto capite hunc versum sibi ipsi accommodat. Sed cum sententiæ alienæ sæpè aliò accommodentur, rectius hoc de Christo Domino dictum accipitur. q. d. Eum ô Domine pro sua reuerentia exaudi pro nobis interpellantem. Ita Genebrardus.

Psal. 88,
36.

11. *Iuravit Dominus David veritatem, &c.*] Hoc accipi potest, vt sit sensus: Iuravit ei fidelitatem, promisitque ei se fore fidelem. Alibi enim in Psalm. dicit Dominus: *Semel iurans in sancto meo, si David mentiar*. Aut iurasse veritatem dicitur, quia iuravit rem verissimam. Quæ interpretatio idè videtur conuenientior, quia postmodum videtur velle explicare eam veritatem quam promisit: agit enim hîc de veritate in seruandis promissis: quæ nihil aliud est quam fidelitas. Est autem fidelitas virtus in Angelis & hominibus inclinans ad seruanda promissa intuitu obligationis quam promissio inducit; in Deo verò est ipsa essentia aut voluntas considerata, vt suo modo ad hoc inclinât. Vnde sicut Deus est sua essentia, suus amor, sua cognitio; ita quoque est sua fidelitas & infinita propensio ad præstandum quicquid promisit: & quia per Christum omnia præstat quæ ipse promisit generi humano, etiam Christus sæpè veritas in Scripturis dicitur: sicut etiam vocatur misericordia: quia per ipsum Deus omnem misericordiam seu misericordiæ effectus præstitit hominibus. Quæ cum ita sint, vtrique factum erat dixisse Deum iurasse, quid opus est addidisse quòd iurauerit veritatem? Numquid potuit Deus iurasse falsum? Nihilominus addit David: *Et non frustrabitur eum*. Et fanè id videtur superuacaneè positum. Quid enim necesse est dicere Deum non frustraturum re iuratâ eum cui iuravit?

Deus est
sua veri-
tas & fi-
delitas.

Homo auer-
sari so-
let rem iu-
ratam.

Psal. 109,
4.

Hieronymus viuaciùs rem expressit: *Iuravit Dominus David, & non auertetur ab ea*; quasi ipsa iuratio auersionem facere soleat rei iuratæ, ne iurans illam adimpleat. Quod disertè dicitur in alio Psalm. *Iuravit Dominus, & non penitebit eum*. Num potest Deum rei iuratæ pœnitere? Auertabitur Deus iuramentum; & re iuratâ frustrabitur eum cui iuravit Dominus? Profectò etsi non iurasset Deus, quia summa veritas est, mentiri non potest. Planè mendaciò reluctatur diuina natura, quæ & eius veracitas: non esset Deus si mentiri posset, & non implere iuramentum: imò iurat Deus quod sua ipsius maximè interest, nempe nobilitare Davidis genus, de quo ipse nasciturus erat; & dare magnum Sacerdotium, quod Christo suo datum fuit. Ita planè. Quorsum ergo, postquam Deus semel iurasse dicitur, statim additur, iurasse veritatem, nec frustraturum esse eum cui iuravit re iuratâ; nec eum pœnitere iuramenti; nec auersurum esse implementationem rei iuratæ? nisi quia iuramentum solet sequi apud homines auersio à re iurata & quoddam quasi pœnitentiæ genus, quod it-

clinat ad pœnitendum & auertendum à re iurata, & quidam velut fomes mouens ad oppositum; & apud homines est prognosticum rei non faciendæ. Itaque, inquit David (loquens de Deo more humano) Deus veritas est, & ita mentiri nequit; Deus verax est, & bonus, adeoque non potest peierare. Dei maximè interest quod iuramento promisit, & ita valdè allicitur ad implementationem iuramenti. vnde subdit:

I B I D E M. De fructu ventris tui ponam super sedem tuam.] Irenæus lib. 3. cap. 27. expendit dictum esse de fructu ventris tui, non autem de fructu lumborum vel renum tuorum; vt nimirum Christus intelligatur: quem doctè Tertullianus obseruat fructum ventris dictum, non vtri. hæc sunt eius verba: è libro 3. Contra Marcionem cap. 20. *Ventris fructus dicitur caro Christi, quæ ex utero Mariae floruit, ideoque & fructus ventris tantum nominatur, vt proprie ventris, quasi solius ventris, non etiam vtri.* Itaque hoc loco non dixit de fructu tuo, sed de fructu ventris tui, ad ventrem virginis respiciens, vt notauit idem Tertullianus loco citato. Hic autem fructus cum floruit ex ventre virginis, non virginitatis florem abstulit, sed flos virginitatis exitit ac decor.

Christum
proprie
fructus
ventris.

15. *Venerationem eius benedicens benedicam.*] Græcè *ὑπαρ*, Hebraicè *עֲשָׂה עֲשָׂה*: quod proprie *viatum* significat. Vnde ridet Caluinus editionem nostram Vulgatam, quòd pro *viatum* substituerit *viduam*: ait enim Presbyterum aliquem lasciosum existimasse e & esse vnum d, & sic pro *viatum* legisse *viduam*; quæ quia vox mutila erat, addidisse a, & fecisse *viduam*; & neminem fuisse in Ecclesia nostra, qui hanc corruptionem aduertere potuerit. Sed facile hanc calumniam refutat Bellarminus nolter, dicens Latinum interpretem vertisse quod in Græco inuenerat *ὑπαρ*, quod *viduam* significat omnium consensu: quod etiam Patres Hilarius, Ambrosius, Augustinus, Chrysostomus, Prosper, Cassiodorus & alij in Græco legerunt. Imò S. Hilarius meminit vtriusque lectionis, & contendit veram lectionem esse *viduam*, & sic lectum fuisse antequam Christus nasceretur. Igitur necesse est vel in Hebræo mutatum esse textum, & Septuaginta legisse aliter quàm modò habeant (& hæc est sententia S. Hilarij) vel in Græco textu esse corruptionem factam vitio scriptorum, quia vnam litteram legerunt pro alia, vt S. Hieronymus putat: sed in sensu nulla ferè diuersitas est, cum per vtrumque vocabulum significetur, abundantiam ciborum fore in ciuitate Dei. Et quoniam, vt idem Hieronymus dicit, vsus obtinuit vt legatur *vidua*, non est lectio Latina illo modo mutanda, cum non à lascioso Sacerdote, vt Caluinus calumniatur, sed à veneranda antiquitate ortum habuerit. Mysticè autem Eucharisticus panis hoc loco *vidua* promittitur, id est animæ desolatæ, quæ auxiliùm sibi non petat ex rebus humanis; tali enim animæ præcipuè debetur Eucharistia. Optimè item Eucharistia *venatio* dicitur; scilicet, quia multo labore & sudore conquirenda est: rectè etiam *viatum* seu *viaticum* appelles, quia non deferenda eis qui otio torpent, sed illis qui in via virtutis quotidie proficiunt, & ad cælestem patriam contendunt.

Vulgata
lectio con-
tra Calui-
num defen-
ditur.

Eucharis-
tia quibus
danda.

Iesus ipse est vestimentum Sacerdotum.

16. *Sacerdotes eius induam salutari.*] Græcè σωτηρίαν, salute: Chaldaeus vertit, vestibus redemptionis: quæ nihil aliud sunt quàm ipse Messias, Saluator, Iesus. Quod videtur explicare Isaias simillimo oraculo, superius ad versum nonum citato. Illustrat & eundem locum S. Cyrillus in cap. 3. Malachiz sic scribens: *Filijs Aaronis gestamen erat stola prescripta legibus; selectis autem in Christo & sanctuario destinatis, indumentum splendidum, & ιερογενής, sanctum & sacerdotale, est Christus ipse.* Et paulò post ait mundi Seruatorem esse *αγιον ιεργων, priorem Mystratum, qui sacris operantur, αμειον εξιασων, indumentum admirabile.* Eleganter Cresollius noster Mystragogi lib. 2. cap. 13. sect. 2. Sacerdotum nostrorum vestem describens: Christus, inquit, Iesus cum Ecclesiam suam diuino consilio institueret, non vt quondam Aaronem, suæ religionis Pontificem, aliosque Sacerdotes, vestire bysso purpuraque voluit, atque auro barbaricarij manu variato; nec auream fronti laminam imposuit, nec humeris Ephod, siue Epomidem, opere polymito confectam, non pectori textum lapillarem, non lateribus baltheum, plumarij artificio distinctum, non denique hinc inde phrygio limbo malogramata, atque nolas sacro horrore sonantes, sed vt longè antè pius Cantor ad nablium cecinerat, *Sacerdotes suos induit salutari*, vel, vt alio loco dicitur, *iustitiâ*; hoc est, virtutum omnium textu & pulchritudine exornauit: siue per iustitiam *πᾶσαι ἀρεται*, vt Lyczi voluere sapientes, intelligat, videlicet omnem virtutum complexum & Christiani animi perfectionem: siue adumbret mundi Seruatorem, qui factus est nobis iustitia; cuius mirabili vitæ innocentia & imitatione tegi nos & ornari velit. Nam cum eo concinens

Paulus, & eodem afflatus spiritu, monet vt induamur *Domum Iesum Christum*. Sic Gregorius Theologus Orat. 42. ait Christum nominatum esse agnum vellere aureo atque diuino non solum propter innocentiam, verum etiam *διὰ τὸ ἕρδμεν τῆς ἀρχαίας γυνώσκουσ, quod sit veteris munditatis velamentum.*

17. *Illuc producam cornu David.*] Sic appellat Regnum Messie, quod erat inchoandum in Sion, atque inde per totum orbem propagandum. Explicuit hoc Zacharias in suo Cantico dicens: *Erexit nobis cornu salutis in domo David pueri sui, &c.*

IBIDEM. *Parauit lucernam Christo meo.*] Secundum phrasim Hebraicam lucerna frequenter accipitur pro filio vel posteritate, quæ patris nomen clarum fecit & illustre. Sic dicitur ad Ieroboam: *Filio eius dabo Tribum unam, vt remaneat lucerna David sermo meo cunctis diebus.* Et de Abiam dicitur: *Propter David dedit & Dominus Deus suus lucernam in Hierusalem, vt suscitaret filium eius.* Per excellentiam igitur hoc loco Christus intelligitur, qui ex Davidis semine oriundus non modò nomen eius, sed totum insuper orbem erat illustraturus. Potest tamen etiam aptissimè intelligi, vt S. Augustinus exponit, de præcursoire Domini, qui ipso Christo teste erat *lucerna ardens & lucens*: erat enim ardens fide & charitate; lucens exemplo & prædicatione Christum orbi manifestans.

18. *Super ipsum autem efflorescit sanctificatio mea.*] In Hebræo est, *Super ipsum efflorescit Nazaraïtis meus*: pro quo S. Hieronymus vertit *corona mea*. Quæ sanè corona lemniscis ornata caelestibus efflorescit in omnem æternitatem, & strophia sacris hominibus supeditabit.

ANNOTATIONES CORNERUM. Rom. 13, 14.

Lucæ 1.

Lucerna accipitur pro posteritate. 3. Reg. 11.

Ibid. cap. 15.

Christus lucerna Davidis, Ioannes lucerna Christi.

Ioan. 5, 35.

IN PSALMVM CXXXII. ARGVMENTVM.

α. Ωδὴ τῶν ἀναβαθμῶν.

1. Canticum graduum.

Ἐπὶ Ρόβοām Ἰσραήλ θύσαν αἱ φυλαὶ, καὶ αἱ μὲν δέκα τῶν Ἰσραήλ ἠκολούθησαν, αἱ δὲ δύο τῶν Δαβιδικῶν παρ᾽ ἅπαντα βασιλείᾳ: καὶ δὲ τῶν ἐπ᾽ ἀνοδὸν ἐκ Βαβυλωνίως πάλιν συνῆλθον εἰς ἓν, καὶ τῶν συμφωνίᾳ ἠγάπησαν, καὶ μίαν ἔχον ἠγμονίαν, δὲ ἡσυχίᾳ μὲν προεδιαίρει.

Tempore Roboam Tribus diuise fuerunt, & decem quidem Ieroboam secute sunt, duæ vero Davidicum amplexæ sunt Regnum: post reditum igitur ex Babylone rursus in unum coactæ sunt, & concordiam adamarunt, & unum habuerunt imperium, quod hic Psalmus prædicit.

Tribus sub Roboam diuise, post reditum è Babylone coniunctæ fuerunt.

PARAPHRASIS ANONYMI.

ΚΑΘΟΥ Δὴ τί καλόν, ἢ τί τερπνόν, ἀλλ' ἢ τὸ κατοικεῖν ἀδελφῶς, ἀπὸ τῶν αὐτῶν.

ECCE * nunc quid bonum, vel quid iucundum, nisi habitare fratres in vnum?

* Vulgata quàm bonum & quàm iucundum habitare Concordia Deo grata.

Ἄρα τῶν εἴ τι καλόν, & εἴ τι ἀρετὸν τῶν θεῶν, πῶς ὅτι τὸ ἠνωθὲν τῶν συγγενεῶν, καὶ τὰ τὸ διαίρεσθαι πρὸς ἀλλήλους, εἴτε καὶ τὰ ἑαυ-

Id est: Si quid bonum, & si quid Deo gratum sit, hoc est cognatos coniungi, & à diuisione desistere. Deinde etiam exempla

PARA-
PHRASIS
ANONY-
MI.

di&i huius declarationem ostendunt. sub-
iungit enim:

2. Sicut unguentum in capite,
quod descendit in barbam, bar-
bam Aaron,

Sufficiebat quidem dicere unguenti abun-
dantiam à capite deferri in barbam, nunc au-
tem adiunxit etiam Aaron, rem hanc maio-
rem faciens à dignitate personæ.

Quod descendit in oram vesti-
menti eius:

Quid vocet
oram ve-
stimenti.

Oram vocat colare vestimenti. Vult igi-
tur dicere, quod unguentum ex redundan-
tia à capite in barbam descendens stillet
etiam in oram vestimenti, ac talis sit odoris
eius suavitate repletus. Deinde etiam aliud
exemplum adfert ad rei huius confirmatio-
nem, & ait:

* Vulgata
Hermon
* in mon-
tem

3. Sicut ros * Aërmon, qui de-
scendit * super montes Sion.

Non hoc dicit, quod ros montis Aërmon
descendat in montem Sion (nam hi montes
minimè sibi mutuo vicini sunt) sed quod in
vtrisque montibus id ipsum accidat : nempe
quod mons Aërmon in montes qui ad pedes
eius siti sunt rorem deriuat, & subiectam re-
gionem irriget. Quemadmodum igitur hoc
etiam delectabile est, adeoque utile existit ; ita
etiam populi concordia Deo iucunda grata-
que accidit.